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BÁO CÁO 

Tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh 

(ngày 05/5/2020) 
 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng 

mới của vi rút Corona (Covid-19) tỉnh Kon Tum báo cáo tình hình phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, NỔI BẬT 

Trong ngày, Ủy ban nhân dân tỉnh không nhận được Văn bản chỉ đạo của 

Trung ương liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Các đơn 

vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện theo các chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, các Bộ, ngành, Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban 

nhân dân tỉnh cho đến khi có chỉ đạo mới. 

 II. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH COVID-19 

1. Tử vong: 0 trường hợp. 

2. Các ổ dịch: 0 ổ dịch. 

3. Số trường hợp mắc bệnh: 0 trường hợp. 

4. Các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh/đến từ vùng dịch đưa vào theo dõi 

tại cơ sở y tế 

- Tổng số trường hợp nghi ngờ mắc bệnh/đến từ vùng dịch đưa vào cơ sở 

y tế theo dõi trên địa bàn tỉnh từ đầu mùa dịch đến thời điểm báo cáo là 153 

người (không thay đổi so với ngày 04/5/2020). 

- Tổng số trường hợp hiện đang theo dõi tại các cơ sở y tế: 07 người1. 

- Có 01 người được chuyển từ Bệnh viện Đa khoa tỉnh sang Bệnh viện Y 

dược cổ truyền – PHCN để tiếp tục theo dõi, cách ly (trường hợp công dân từ 

Lào về, có tiền sử tai biến mạch máu não, tăng huyết áp độ II). 

- Số được thực hiện xét nghiệm lần 1 tại các cơ sở y tế: 06/07 người. 

Trong đó 04 trường hợp có xét nghiệm lần 1 âm tính, 02 trường hợp đang chờ 

kết quả xét nghiệm. 

                                           
1 giảm 03 và tăng 03 người theo dõi, cách ly so với ngày 03/5/2020 
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- Số được thực hiện xét nghiệm lần 2 tại các cơ sở y tế: 03/07 người, 03 

người này đều có kết quả âm tính. 

5. Theo dõi xét nghiệm  

- Số mẫu xét nghiệm tiếp nhận trong ngày: 34 mẫu. 

- Tổng số mẫu xét nghiệm đã thực hiện tính từ đầu mùa dịch: 2.845 mẫu. 

Có kết quả: 2826 mẫu (đều âm tính), đang đợi kết quả: 19 mẫu.  

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SOÁT CÁC NGUỒN CÓ NGUY 

CƠ LÂY NHIỄM DỊCH BỆNH COVID-19 

1. Kiểm soát, cách ly người nhập cảnh, đối tượng xâm nhập trái phép 

qua biên giới 

a) Tiếp nhận, cách ly người nhập cảnh qua cửa khẩu quốc tế Bờ Y 

- Tổng số phương tiện cộng dồn từ đầu dịch qua cửa khẩu tính từ đầu dịch 

là 1221; trong ngày 05/5 ghi nhận 17 xe vận chuyển hàng hóa nhập cảnh.  

- Tổng số hành khách cộng dồn từ đầu dịch qua cửa khẩu tính từ đầu dịch 

776. Trong ngày có 25 người nhập cảnh qua Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y, được cách 

ly tập trung tại Trung tâm giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, thuộc 

Trung đoàn 990, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh (do Bộ CHQS tỉnh quản lý).  

b) Kiểm soát, cách ly người xâm nhập trái phép qua biên giới: 

- Ngày 04/5/2020, Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y phát hiện tại 

khu vực mốc 791 về hướng nội địa 100m (phía cánh gà bên trái cửa khẩu Quốc 

tế Bờ Y) có 06 công dân đang đi hướng từ Lào về Việt Nam gồm: Ông Lương 

Văn Thỏa (1975), Phạm Văn Quảng (1984), Nguyễn Văn Phượng (1989), Phan 

Ngọc Bảy (1979, Đậu Văn Tuấn (1995), Vũ Văn Sơn (1987) đều có hộ khẩu 

thường trú: xã Nghĩa Lộc, huyện Nghĩa Đàn, tỉnh Nghệ An. Qua xác minh 06 

công dân khai nhận sử dụng Hộ chiếu phổ thông để xuất cảnh qua Lào làm thuê 

(Xuất cảnh qua cửa khẩu Quốc tế Bờ Y ngày 31/3/2020), do tình hình dịch bệnh 

Covid-19 tại Lào và không nhận được tiền công nên đã đi theo đường mòn vượt 

biên về Việt Nam. Đơn vị đã kiểm tra y tế, hoàn chỉnh hồ sơ, ra quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính 2.500.000 đồng/01 người, tổng mức tiền phạt: 

15.000.000 đồng và đưa 06 công dân trên về cơ sở cách ly tập trung 300 Phan 

Đình Phùng, Tp Kon Tum để cách ly theo quy định. 

2. Kết quả kiểm soát, kiểm dịch tại các cửa ngõ vào tỉnh2 

- Ngày 04/5/2020, theo Văn bản số 1496/UBND-KGVX ngày 03/5/2020 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tạm dừng hoạt động các chốt kiểm dịch y tế 

trên địa bàn tỉnh, các trạm kiểm dịch y tế đã tạm dừng hoạt động. 

3. Kết quả tiếp nhận, cách ly y tế; cách ly tập trung; kết thúc cách ly 

a) Cách ly tại các cơ sở y tế/khu cách ly tập trung3 

                                           
2: Tại các chốt kiểm soát các huyện: thành phố Kon Tum, Đăk Glei, Kon Plong, Ia H'Drai. 
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Cơ sở cách ly 

Số 

cách ly 

mới 

trong 

ngày 

báo 

cáo 

Tổng 

số đã 

cách ly 

Số đã 

hết 

cách ly 

trong 

ngày 

Tổng 

số đã 

hết 

cách ly 

Số 

người 

còn lại 

tại cơ 

sở cách 

ly 

Cơ sở cách ly tập trung của tỉnh do quân 

sự quản lý 
25 937 0 859 78 

Khu cách ly tập trung của huyện, TP 0 244 4 220 24 

Cách ly tại các cơ sở y tế 0 153 0 146 7 

Cơ sở cách ly Công an tỉnh 0 4 0 4 0 

Cơ sở cách ly Biên phòng 6 22 0 13 9 

Tổng cộng 31 1.360 4 1.242 118 

 b) Cách ly tại nhà/lưu trú 

- Tổng số đối tượng đang được theo dõi, cách ly tại nhà 55 người.  

- Không có người được cách ly, theo dõi tại nhà phát sinh trong ngày báo 

cáo.  

- Có 59 người được giải cách ly trong kỳ báo cáo. 

4. Các trường hợp khác 

a) Kết quả rà soát, theo dõi người nhập cảnh vào Việt Nam chưa thực 

hiện cách ly tập trung từ ngày 08/3/2020 – 05/5/2020:  

- Từ ngày 30/4/2020 đến ngày 05/5/2020 có 89 người nhập cảnh đến tỉnh 

Kon Tum và được cách ly tại các cơ sở cách ly tập trung, tính từ ngày 08/3/2020 

đến ngày 05/5/2020 có 982 người nhập cảnh đến tỉnh Kon Tum (có 02 trường 

hợp người Việt Nam trở về Lào sau khi đưa từ cửa khẩu Quốc tế Bờ Y về khu 

cách ly tập trung của huyện Ngọc Hồi đã bỏ trốn khỏi địa bàn tỉnh Kon Tum nên 

không lấy mẫu được, 01 trường hợp bỏ về Huế, 01 trường hợp bỏ về Hà Tĩnh).  

- Trong 89 người mới nhập cảnh, có 87 người có tình trạng sức khỏe tốt, 

02 người đang điều trị tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh (01 người có thai 37 tuần, 01 

người tiền sử tai biến mạch máu não. 

- Có 49/89 người đã được xét nghiệm lần 1, trong đó có 40 người đã có 

kết quả xét nghiệm âm tính. 

b) Kết quả rà soát, cách ly, xét nghiệm các trường hợp trở về từ Bệnh viện 

Bạch Mai: 11 trường hợp. Tất cả các trường hợp đều có kết quả xét nghiệm âm 

                                                                                                                                    
3 Trong ngày 05/5 có 31 người từ Lào về, trong đó có 25 người qua Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y và được cách ly tại 

Trung tâm giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, thuộc Trung đoàn 990, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh (do Bộ 

Chỉ huy Quân sự tỉnh quản lý). Có 06 người được đưa về khu cách ly số 300 đường Phan Đình Phùng (BCH BĐ 

Biên Phòng quản lý). 

- Tổng số người còn lại tại các cơ sở cách ly tập trung là 113 người. 

- Có 03 người hoàn thành 14 ngày theo dõi, cách ly tại Trung tâm giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, 

thuộc Trung đoàn 990, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh (do UBND TP Kon Tum quản lý).  

- Có 01 người hoàn thành cách ly tại Khu cách ly Đồn biên phòng 771 cũ, xã Iadom, huyện Ia H’Drai. 
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tính SARS-CoV-2 cả lần 1 và lần 2, tình trạng sức khỏe ổn định. Hiện tại, chưa 

phát hiện trường hợp phát sinh mới. 

c) Kết quả rà soát công dân tỉnh Kon Tum đã hoàn thành cách ly tại các 

tỉnh khác: Tổng số người có địa chỉ thường trú tại tỉnh Kon Tum được theo dõi, 

cách ly tập trung tại các tỉnh, thành phố khác là 31 người. (trong đó có 01 người 

dương tính SARS-CoV-2 đang được theo dõi, cách ly tại Trung tâm Y tế huyện 

Kon Plông, xét nghiệm 2 lần âm tính với SARS-CoV-2). Phát sinh 01 người mới, 

hoàn thành cách ly tại tỉnh Quảng Trị (Nguyễn Hoàng Quế Sơn, sinh năm 1988, 

trú tại Đăk Ruồng, Kon Rẫy, thời gian cách ly từ ngày 29/3/2020 đến ngày 

17/4/2020); ngành Y tế tiếp tục theo dõi sức khỏe các trường hợp này theo 

hướng dẫn Bộ Y Tế; không để sót trường hợp theo dõi tại cộng đồng. 

IV. NHỮNG VẤN ĐỀ KHÁC CẦN BÁO CÁO 

- Tình hình triển khai gói hỗ trợ an sinh xã hội do ảnh hưởng bởi dịch 

Covid-19: Triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của 

Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-

19; Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó 

khăn do đại dịch Covid-19. 

Ủy ban nhân dân tỉnh đã xuất nguồn dự phòng ngân sách tỉnh năm 2020 

và nguồn cải cách tiền lương ngân sách tỉnh năm 2020 tạm cấp khoảng 70% nhu 

cầu kinh phí (166.307 triệu đồng) cho các đơn vị, địa phương để hỗ trợ người 

dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh4. Đồng thời, ban hành 

Kế hoạch5 chỉ đạo triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó 

khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Theo đó, đã chỉ đạo các địa phương 

hoàn thành việc chi hỗ trợ trước đối với các nhóm đối tượng 5,6,7 (Người có 

công với cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng; bảo trợ xã hội 

đang hưởng chính sách trợ cấp xã hội hằng tháng và Người thuộc hộ nghèo, hộ 

cận nghèo) trước ngày 10/5/2020; thực hiện việc hỗ trợ các đối tượng còn lại 

theo Nghị quyết số 42/NQ-CP theo thực tế rà soát của từng tháng, bắt đầu thực 

hiện từ 02/5/2020 và kết thúc chậm nhất đến ngày 30/6/2020. 

Ngoài ra, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã gửi tin nhắn kêu gọi người 

dân thực hiện kê khai kịp thời, trung thực; đồng thời, nhắc nhở nhằm phòng 

tránh việc lợi dụng, trục lợi chính sách./. 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành hướng dẫn 

giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại 

dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Ban cứu trợ tỉnh phân bổ số tiền 575.600.000 

đồng từ Quỹ cứu trợ tỉnh về các cơ quan, đơn vị để hỗ trợ công tác phòng chống 

dịch bệnh Covid-19 gây ra trên địa bàn tỉnh. 

- Tổng cục Hải quan thống nhất chuyển giao cho Sở Y tế tỉnh Kon Tum 

quản lý, sử dụng tài sản là tang vật vi phạm hành chính bị tịch thu gồm: 90 hộp 

                                           
4 Tại Công văn số 1287/UBND-KTTH ngày 16/4/2020     
5 Tại Kế hoạch số 1490/KH-UBND ngày 01/5/2020      
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(50 cái/hộp) khẩu trang y tế; 98 hộp (100 chiếc/hộp) găng tay cao su; 148 lọ 

dung dịch cồn sát khuẩn tay các loại để phục vụ công tác phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19. Cục Hải quan Gia Lai – Kon Tum đã giao cho Chi cục Hải quan 

cửa khẩu Quốc tế Bờ Y phối hợp với Sở Y tế bàn giao, tiếp nhận số tài sản là 

tang vật vi phạm hành chính bị tịch thu nêu trên. 

- Đại Sứ quán Lào tại Việt Nam có Văn bản đề nghị tạo điều kiện cho 

sinh viên Lào quay lại Việt Nam học tập. 

- Tình hình hoạt động của các dịch vụ không thiết yếu: trên địa bàn tỉnh 

hiện có 245/781 quán bar, quán nhậu được vận động dừng hoạt động; 670/2359 

các cơ sở kinh doanh không thiết yếu khác được vận động dừng hoạt động.  

- Tình hình xử phạt vi phạm quy định phòng, chống COVID-196  

+ Xử phạt vi phạm hành chính: 852 vụ với tổng số tiền 298.950.000 đồng. 

Trong ngày 30/4 không có trường hợp nào vi phạm. 

+ Xử lý hình sự: 01 vụ7 tại thành phố Kon Tum. 

- Tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo: Hiện nay, các cơ sở thờ tự 

Phật giáo tổ chức Đại Lễ Phật đản 2020 (diễn ra từ ngày 30/4 đến 07/5/2020; lễ 

chính vào ngày 07/5/2020).Nhìn chung, các tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh 

chấp hành nghiêm Công văn số 1442/UBND-KGVX ngày 27/4/2020 của 

UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 trong tình hình mới. 

- Kết quả cập nhật số liệu thống kê khai báo y tế tự nguyện toàn dân 

trên địa bàn tỉnh: Đến 17h ngày 05/5, tổng số người trên điạ bàn tỉnh đa ̃khai 

báo y tế là 298638 người, tăng 1421 người so với ngày 04/5. Có 49513 trường 

hợp tự khai báo và 249125 người được khai báo hộ. Qua khai báo xác định 1936 

trường hợp có nguy cơ, cần xác minh; đã xác minh 1682 trường hợp. 

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

Các đơn vị, địa phương tiếp tục: 

- Triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo 

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24 tháng 4 năm 

2020 và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 1442/UBND-KGVX 

ngày 27 tháng 4 năm 2020; không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, luôn luôn sẵn 

sàng ở mức cao nhất, đặc biệt là đối với lực lượng trực tiếp làm công tác phòng, 

chống dịch. 

- Thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch đã đề ra, kiên quyết ngăn chặn 

nguồn bệnh xâm nhập, cách ly tất cả những người nhập cảnh một cách phù hợp 

và người bị nhiễm bệnh; nhanh chóng phát hiện ca bệnh, khoanh vùng dập dịch 

                                           
6 đối với các hành vi: không đeo khẩu trang ở nơi công cộng; không thực hiện quyết định áp dụng biện pháp hạn 

chế tập trung đông người; trốn khỏi nơi cách ly, không tuân thủ quy định về cách ly, từ chối, trốn tránh việc áp 

dụng biện pháp cách ly, cưỡng chế cách ly 
7 hành vi chống người thi hành công vụ+ công nhiên chiếm đoạt tài sản+ cố ý gây thương tích 
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và điều trị hiệu quả; theo dõi chặt chẽ sức khỏe những người đã khỏi bệnh, xử lý 

kịp thời các trường hợp tái phát. 

- Nới lỏng các hạn chế, khôi phục dần các hoạt động kinh tế - xã hội, khởi 

động tích cực và cần tăng tốc ở những lĩnh vực có hệ số an toàn cao, trên cơ sở 

bảo đảm phòng, chống dịch chặt chẽ. Có phương án tổ chức lại hoạt động sản 

xuất, kinh doanh, dịch vụ, nhất là hoạt động xuất nhập khẩu, cung cầu hàng hóa, 

sản phẩm thiết yếu, phù hợp mức nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh trên từng địa 

bàn. Lưu ý việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch không được cao hơn 

yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ và phải tạo điều kiện để phát triển sản xuất 

kinh doanh, ổn định đời sống nhân dân. Thực hiện “mục tiêu kép” với tinh thần 

chung là chủ động quyết định áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch trên địa 

bàn đồng thời thúc đẩy các hoạt động kinh tế xã hội phù hợp với điều kiện cụ thể 

của địa phương. 

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường kiểm tra việc 

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh… 

Trên đây là Báo cáo tình hình phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa 

bàn tỉnh, kính trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh; 

- CVP, PVP UBND tỉnh phụ trách; 

- Lưu: VT, BCĐ-KGVX1,4. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Trần Thị Nga 
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